DE
COCHLEA ARCHIMEDIS.

AUCTORE

LEON. EVLERO.

Cochlea Archimedis cum ob inuentionis antiquitatem, tum ob eius frequentissimum usum in aquis hauriendis, tantopere celebrata, atque in vulgus cognita, ut vix vllus Hydraulicarum Machinarum scriptor reperiatur, qui eius constructionem atque utilitatem non abunde explicuerit. Quod si vero ad causam spectemus, cur haec machina ad aquam eleuandam sit apta, et quomodo eius actio secundum mechanica principia absoluator, apud vetustiores quidem auctores nihil plane inuenimus, quod rationem saltem probabilem in se contineat, recentiores vero hanc inuestigationem vel prorsus praeterierunt, vel leuiter saltem ac minus accurate sunt persecuti. Ita quamuis haec machina sit notissima, eiusque praxis frequentissima, tamen fateri cogimur, eius Theoriam maxime adhuc esse absconditam, atque tam modum, quo aqua per eam eleuatur, quam vires ad eius actionem requisitas etiam nunc fere penitus latere. Atque hoc eo magis mirum videri debet, cum non solum ceterae Machinae ab antiquitate ad nos transmissae, felici cum successu ad leges mechanicas sint reuocatae, sed etiam ipsa scientia mechanica eousque exulta sit, ut ad omnis generis machinas explicandas sufficiens videatur. Quin

etiam a plerisque omne studium, quod a Geometris ope Analyseos sublimioris in Mechanica ulterius excolenda consumitur, subtile magis quam utile censei solet.

Verum si rationem cochleae Archimedis diligentius contemplemur, vulgariae mechanicae principia ei explicandae minime sufficientia deprehendemus: propterea quod ea manifeste ad Theoriam motus aquae per tubos mobiles pertineat quod argumentum a nemine fere adhuc est tractatum. Quod enim ad motum aquae in genere attinet, non dudum admodum est, ex quo istudiosius inuestigari atque ad principia mechanica inuestigari est coeptus, de motu autem aquae per tubos mobiles vix quisquam reperitur, qui aliquid in medium attulerit, vel tantum cogitauerit. Quam, obrem cum nunc quidem principia, quibus omnis aquae motus innitur, satis sint euoluta, operam dabo, ut ea quoque ad motum aquae, quo per cochleam hanc Archimedis fertur, accommodem, indeque omnia phaenomena, quae in hoc motu consideranda occurrant, clare ac distincte explanem. Quae igitur hac de re sum meditatus, sequentibus propositionibus sum complexurus; et quoniam cochleae Archimedeeae duplicis generis constructi solent, quarum alterae helices suas circa cylindrum, alterae vero circa conum habent circumvolutas, a cochlea cylindrica exordiar; eiusque Theoria stabilita ad cochleas quoque conicas perferendas non difficulter progredi licebit.

PROBLEMA. I.

1. Dato motu, quo cylindrus circumagitur, et aquae celeritate per cochleam seu helicem cylindro circumductam, determinare verum cuiusque aquae particulae motum, hoc est eum motum, qui ex motu gyatorio cylindri et motu aquae progressivo per helicem componitur.

SOLVTIO.

Sit circulus ACB basis cylindri, cuius superficiei helix est circumducta, recta CD ad basin in centro C perpendicularis axis cylindri, circa quem cylindrus cum helice in gyrum agitur. Ponatur basis semidiameter CA = CB = a, et sit EZ portio helicis in superficie cylindri, quae cum periphèria basis faciat angulum ZEY = ζ ; et a puncto helicis quocunque Z ad basin ducatur axi parallela ZY; voceturque arcus EY = s, est YZ = s tang. ζ ; quae cum helice faciet angulum EZY = $90^\circ - \zeta$; et longitudo helicis erit E = $Z \frac{s}{\cos. \zeta}$.

Iam aquae per helicem transfuentis celeritas sit debita altitudini v, helicem enim EZ ubique eiusdem amplitudinis assumo, ita ut eodem temporis instanti omnis aquae in helice contentae eadem sit celeritas = v. Deinde quia tota helix circa axem CD gy-ratur, sit puncti E celeritas gyratoria circa punctum C debita altitudini u. Recta autem AB sit fixa, quae scilicet non cum cylindro moueatur: atque initio quidem punctum E fuerit in A; inde autem tempore elapso = t motu angulari peruenerit in E, sitque arcus AE = p, erit ob motum angularem $dp = dt \sqrt{u}$.

262 DE COCHLEA ARCHIMEDIS.

Nunc consideretur primo motus aquae per heli-
cem quasi quiescentem, ac celeritas particulae aquae in
 Z erit $= \sqrt{v}$ eiusque directio erit Zz , qui motus re-
soluatur in duos, quorum alterius directio sit secundum
 YZ , alterius secundum Zv seu Yy , atque celeritas se-
cundum YZ erit $= \sqrt{v}$, sin ζ celeritas vero secundum
 Zv seu Yy erit $= \sqrt{v} \cos. \zeta$.

Ad hunc posteriorem motum adiungi nunc debet
motus gyrotorius, quippe qui in eandem directionem
tendit, ex quo prodit tota celeritas puncti Z secundum
directionem $Yy = \sqrt{u} + \sqrt{v} \cos. \zeta$.

Quoniam vero directio Yy est variabilis, reduca-
tur ea ad directiones constantes; quem in finem ex Y
ad rectam fixam AB ducatur perpendicularis YX , ac
vocentur tres coordinatae locum puncti Z determinantes
 $CX = x$, $XY = y$, et $YZ = z$, erit primo $z = s$
 $\text{tang. } \zeta$; tum vero ob arcum $AY = p + s$, et angu-
lum $A = CY = \frac{p+s}{a}$, erit $CX = x = a \cos. \frac{p+s}{a}$, et XY
 $= y = a \sin \frac{p+s}{a}$. Tum ducta Yu rectae AB pa-
rallela erit angulus $Yyu = \frac{p+s}{a}$. Hinc motus secun-
dum Yy resoluetur in binos alios, alterum secundum
 Yu seu AC cuius celeritas $= (\sqrt{u} + \sqrt{v} \cos. \zeta) \sin.$
 $\frac{p+s}{a}$, alterum vero secundum XY cuius celeritas
 $= (\sqrt{u} + \sqrt{v} \cos. \zeta) \cos. \frac{p+s}{a}$; celeritate secundum YZ
existente $= \sqrt{v} \sin. \zeta$.